

经营情况概览

2017年以来，本行认真贯彻落实中央关于经济金融工作的方针政策和决策部署，深入贯彻“担当社会责任，做最好的银行”发展战略，坚持稳中求进的工作总基调，扎实推进“创新、转型、化解、管控”重点工作，各项业务平稳发展，经营业绩稳中有升。

财务效益稳中有升

本行坚持稳健经营、以稳促进的经营理念，稳步推进业务发展，持续加强内部管理，主要财务指标表现良好。截至6月末，集团资产总计194,259.80亿元，负债合计178,981.08亿元，比上年末分别增长7.04%和7.42%。上半年，集团实现净利润1,105.49亿元，同比增长3.02%；实现归属于母公司所有者的净利润1,036.90亿元，同比增长11.45%；实现利息净收入1,650.42亿元，手续费及佣金净收入491.87亿元，同比分别增长6.58%和2.84%。

服务实体经济取得新进展

本行坚持以服务实体经济为己任，紧跟国家发展战略，充分发挥专业优势，支持国民经济转型升级。截至6月末，集团客户贷款总额106,507.03亿元，比上年末增加6,773.41亿元，增长6.79%。加快建设“一带一路”金融大动脉，累计跟进重大项目470个，提供融资支持超过800亿美元。持续完善海外机构网络布局，海外机构覆盖全球六大洲51个国家和地区，包含20个“一带一路”沿线国家。发行两期“一带一路”主题债券，募集资金约合36亿美元。面向8个太平洋岛国成功举办“一带一路”国际金融交流合作研修班。正式成为北京2022年冬奥会和冬残奥会官方银行合

作伙伴。完善中小企业跨境撮合服务，累计举办35场跨境撮合活动。聚焦小微企业、“三农”、“大众创业、万众创新”等领域，持续优化信贷结构。着力实施精准扶贫，加大对口扶贫力度，建立特色公益共享平台。

防控金融风险实现新成效

本行始终坚守风险底线，将防范风险放在更加突出的位置，积极推进全面风险管理，风险防控能力持续提升。密切跟进经济金融形势和监管要求变化，加强信贷资产质量管控，强化国别风险管理，资产质量保持相对稳定。截至6月末，集团不良贷款余额1,470.25亿元，不良贷款率1.38%。持续加大不良清收化解力度，创新不良资产化解手段，发行本行首单个人住房抵押贷款和信用卡不良资产证券化产品。深入推进内部控制三道防线建设，进一步明确每道防线的定位和职责，继续强化合规管理，确保合规经营。

深化金融改革呈现新亮点

本行坚持创新转型驱动，稳妥推进体制机制改革，为业务发展提供持久动力。完成集友银行有限公司的股权转让，减少区域机构重叠，提高金融服务效率。稳步推进东盟地区业务重组，截至目前已完成马来西亚、泰国、雅加达三家机构向中银香港的转让。大力发展普惠金融，成立普惠金融事业部，着力打造市场化、特色化、专业化的普惠金融服务体系。推进村镇银行战略并购工作，完成对国家开发银行15家村镇银行的股权收购，建成中国内地最大的村镇银行集团。